

Par på besøg i åndbart hus: Vi kan næsten ikke vente med at flytte ind

EKSPERIMENT:

Familien Glad var lørdag på besøg i Det Åndbare Hus. Her så de stedet an sammen med en gruppe venner.

Af Ulla Jensen

RINGSTED: Der hænger stadig ledninger ud af væggene, og der mangler en del afslutninger rundt omkring, før Det Åndbare Hus er klart til indflytning.

Men det vil alt sammen være klart, når Sune og Caroline Glad sammen med deres søn Rikard på tre år om 11 dage rykker fra deres lejlighed klods op af Københavns Lufthavn til de landlige omgivelser på Haslevvej 81 i Ringsted.

Lørdag var den lille familie på besøg i Det Åndbare Hus. Det er kun tredje gang, de er ude og se huset, efter de lige omkring den 1. april sendte en ansøgning til byggefirmaet Egen Vinding og Datter om at få lov at bo i huset i ét år.

Siden de blev valgt, har de haft travlt. Der er blevet ryddet godt op i københavnerlejligheden, og børneværelset er blevet omdannet til pulterkammer. Meget er blevet sorteret fra, nyt er kommet til.

- Vi havde for eksempel ikke noget spisebord, men nu har vi købt et flot plankebord på DBA for 500 kroner, fortæller parret.

Uden ventilation

Familien Glad skal bo et år i huset, som er bygget af særlige »åndbare« og bæredygtige

materialer, mens der løbende måles på, om huset kan klare sig uden mekanisk ventilation, som bygge-reglementet ellers kræver af et nybygget hus.

- Vi synes, det er fedt at være foregangsfamilie, siger Sune Glad om situationen, som parret kun har haft et par uger til at vænne sig til.

Det seneste halvandet år har de følt sig mere og mere pressede i deres 86 kvadratmeter store lejlighed i Tårnby, hvor de bor tæt på lufthavn og motorvej. De længes efter mere luft og plads.

- Der er enten for varmt eller for koldt og indelukket i lejligheden. Der er også utroligt lyd. Når vi sidder i køkkenet og spiser, kan vi høre, hvis overboen går ud og tisser.

Lejligheden der ligger midt i en betonetageejendom står i skarp kontrast til det veltempererede hus, bygget af 100 procent organiske materialer.

- Det er en helt anden følelse at komme ind i det her hus, man trækker vejret på en anden måde.

Sundt indeklima

- Det er blevet forfærdeligt at komme tilbage til lejligheden. Nu kan vi slet ikke vente med at komme herud, lyder det fra parret.

Sune og Caroline Glad har taget to venner med. Parrene bor selv i hus i henholdsvis Lejre og Køge.

- Vi tænkte ikke på noget omkring indeklimaet, da vi købte hus. Men nu, hvor der er gået noget tid, kan vi se, at gulve og lofter i vores hus har trukket sig sammen, fortæller Gudrun og Tobias Vinther, som nysgerrigt følger



Huset er bygget af 100 procent organiske materialer. Som det ses er det beklædt med strå udvendig.

Foto: Ulla Jensen

ger vennernes eksperiment.

Venerne er lige som Sune og Caroline Glad blev løbende mere opmærksomme på kemi i tøj og mad, men indeklimaet er først noget, de for alvor er ved at få øjnene op for nu.

For familien Glad bliver der rig lejlighed til at overveje forskellene, mens de deltager i eksperimentet. Der bliver også rig lejlighed til at teste »udeklimaet«, når de skal i gang med at ændre lidt på de grønne arealer omkring huset.

- Vi glæder os til at komme i gang.



Lys og luft præger indtrykket inden døre.



Trappen op til første sal skal nok sikres inden der flytter en treårig ind.



Fra køkkenet er der adgang til en havestue med to døre ud til det fri.